De eodem.

- 14 **T**imeant clerici, & ministri Ecclesiæ, qui in terris sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendijs, quæ sufficere debeant, minime contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impie, sacrilegeq. sibi retineant, & in vsus suæ superbiæ, luxuriæq. victum pauperum consumere non vereantur. Duplici profecto iniquitate peccant, & quod aliena diripiant, & sacris in suis libidimbus, & vanitatibus abutantur. *S. Bernard. serm. 44. super Cantica.*

De eodem.

- 15 **Q**vando poterit necessarijs esse contentus, qui eo animo introiit, ut stipendia clerici in vsus voluptatis, curiositatis, & vanitatis congreget, feruet, & expendat? &c. *S. Bonau. in Phar. l. 1. c. 23. ex eodem S. Bernardo.*

De eodem.

- 16 **V**nde clericis existimas exuberare rerum affluentiam, vestium splendorem, mensarum luxuriam, congeriem valorum argenteorum, & aureorum, nisi de bonis Ecclesiæ? Inde est, quod illa pauper, & inops, & nuda relinquitur, facie miseranda, inculca, hispida. Propter quod non est hodie Ecclesiam ornare, sed exponere; non instruere, sed prostituere; non est pascere gregem, sed macerare, & deuorare: dicente Domino de illis, Qui deuorant plebem meam, sicut escam panis. *Idem S. Bernard. serm. 78. inter paruos.*

De eodem.

- 17 **Q**ui ditior est Sacerdos, quam venit ad Sacerdotium, quidquid plus habuerit, non filijs debet dare, sed pauperibus, & sanctis fratribus, & domesticis fidei, qui vincunt merita liberorum, ut reddat ea, quæ Domini sunt, Domino suo &c. *S. Hieron. super Ezech. c. 46.*

Decimæ sunt redemptio peccatorum. ○

- 18 **S**ollicite curent Presbyteri de subditorum salute, quia, quod ab illis accipiunt, redemptio peccatorum est. Et ideo non glorientur taji- bus sumptibus vii, sed magis timeant, quod in veteri testamento, de Sa-

LUC. 10. de Sacerdotibus dictum est, Iniquitatem populi debere eos portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum bonis participantur, quia magnum periculum est, iudicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ. *Iuo p. 6. c. 103. ex S. Augustino.*

Graue peccatum Sacerdotum, qui alieno sanguine pasti officio suo desunt.

Ps. 104. **D**edit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt, ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant. Dupli- ergo nomine rei sunt, si officio suo desint; altero, quod legem Dei violant; altero, quod panem suum manducantes, alieno sanguine pascuntur. Pensate ergo, fratres, quantæ damnationis est, sine labore percipere mercedem laboris; quanti criminis, pretia peccatorum accipere, & nihil contra peccata prædicando dicere. *S. Gregor. hom. dignus est mercenarius.*

Fructus Ecclesiastici caute possidendi, quia sunt peccata populi.

Væ tibi, clerice, mors in olla, mors in tuis delicijs est, ob id maxime, quia peccata populi constat esse, quæ comedi. Sumptus Ecclesiasticos gratis habere te putas? Cantando, ut aiunt, tibi protenire videntur. Bonum erat magis fodere, aut mendicare. Peccata enim populi comedis. Sollicitus esto, tamquam rationem redditurus pro eis, gemitus fundere, dignos agere penitentiz fructus. Alio- qui tibi noueris imputanda, quæ modo inter delicias comedis, & par- uipendis. *S. Bernard. in declam. super Ecce nos reliquimus omnia.*

Bona Ecclesiastica consanguineis non distribuenda.

Omnino interdicit Sancta Synodus Episcopis, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiares, ve suos augere studeant; cû & Apostolorum Canones prohibeant, ne res Ecclesiasticæ, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed, si pauperes sunt, ut pauperibus distribuant. Eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa. Immo, quâ maxime potest, eos Sancta Synodus monet, ut omnem humanum huc erga fratres, nepo-

nepotes, propinquosq. carnis affectum, vnde multorum malorum in Ecclesia seminarium exiat, penitus deponant. Quæ vero de Episcopis dicta sunt, eadem in quibuscumq. beneficia Ecclesiastica, tam secularia quam regularia obtinentibus, pro gradus sui conditione obseruari decernit. *Concil. Trident. sess. 25. c. 1. de reform. Canon. Apostolorum. 39. § 9. 75. Concil. Toleran. 10. c. 3. Antiochenum c. 25. 12. q. 2. c. quisquis. s. sint manifestæ. c. Episcopi. c. re. Ecclesia cum seqq.*

Sacrilgium est,
nutriri bonis pauperum eos,
qui parentum opibus sustentari possunt.

- 22 **C**lericos illos conuenit Ecclesiæ stipendijs sustentari, quibus pauperum, & propinquorum nulla suffragantur. Qui autem bonis parentum, & opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiant, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium iudicium sibi manducant, & bibunt. *S. Hieron. ad Damasum 16. q. 1. c. fin.*

Sacerdos bona sua qualiter diuidere debeat;
& de clericis indigentibus.

- 23 **S**acerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis, accipit a populo dispensanda, & fideliter dispensat accepta, quia omnia sua aut parentibus relinquit, aut pauperibus distribuit, aut Ecclesiæ rebus adiungit, & se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita, vt inde pauperibus subministrat, inde & ipse tãquam pauper voluntarius viuat. Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas, aut natiuitas fecit, cum perfectione virtutis vitæ necessaria siue in domibus suis, siue in congregatione viuentes accipiunt, quia ad ea accipienda non eos habendi cupiditas ducit, sed cogit viuendi necessitas. *S. Prosper de vita contempl. l. 2. c. 1.*

Beneficiati
tenentur ad templorum restàurationem.

- 24 **Q**vicumque beneficium Ecclesiasticum habent, ad restà Ecclesiæ restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas omnino adiuuent, & nouam decimam reddant. *Concil. Mogunt. c. 42.*

Decimam soluentes,
& temporalia, & spiritualia bona recipiēt.

Decimæ, tributa sunt egentium animarum. Quod si decimam dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis, & animæ consequeris. Non igitur Dominus Deus præmium postulat, sed honorem. Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatus est recipere, non sibi sed nobis sine dubio profuturam. Sed si tardius dare, peccatum est; quanto magis peius est peccatum, non dedisse &c? *S. August. 16. q. 1. c. 6. ad.*

D E

DOCTRINA,
ET PRAEDICATIONE,
DELECTIONE, ET SCIENTIA
SACERDOTVM.

CAP. VII.

De doctrina & prædicatione
Sacerdotum.

CAP. 7. §. 1.

S V M M A R I V M,

DOCTRINA, & Veritas erunt inculpta rationali iudicij
in pectore Sacerdotis. 1.
Sacerdotis doctrina, & correctio amplectenda. 2.86.87.
Et, qui, eo prædicante, exierit de Ecclesia, excommunicetur. 90
Verba sapientium quasi stimuli, & quasi clauis in altu defixi. 5.
Et quasi ignis, & malleus conterens petram. 8.
Prædicatio Sacerdotis non debet esse in sublimitate sermonis, sed in osten-
sione spiritus, & virtutis. 1.2.
Et debet docere ea, quæ Spiritus sanctus, non proprius, diuauerit. 66.
Et secundum scripturas, non secundum sensum humanum, 2.8.19.20.103.
104.105.106.107.
Et sanz doctrinæ Christi, quæ secundum pietatem est, acquiescere. 17.19.20.
Et attendere sibi, & doctrinæ. 15.
Et esse procul ab adulatione. 64.65.66.
Est enim velut fal, & velut nubes. 26.27.
Et eius doctrina, & consolatio semper est opportuna, 72.
Et utilis, etiam si malus sit Sacerdos. 73.74.
Qui tamẽ secundum opera sua, vel meritum, vel crimen, acquirit de doctrina,
& Sacerdotio suo. 75.

Tc

Et

Et ideo teneatur, tamquam Deo per eum exhortante, instruere populum, corripere, & scelera eius annunciare indefinenter, patienter, & cum imperio, 46. 10. 14. 16. 18. 21. 27. 30.

Et eius vitia non dissimulare, 55. 56. 57. 58. 59. 60. 67. 68. 69. 70. 71.

Quia ex vno peccante omnes inficiuntur, & ira Dei super populum venit, quando Sacerdotes nimis benigni sunt adversus delinquentes, 58.

Propterea grauitur puniuntur Sacerdotes non corripientes subditos, nec docentes legem, 3. 5. 9. 13. 23. 61. 62. 63. 64.

Nam, qui vitia aliorum non reprehendit, fouet, & ea in se habere conuincitur, 51. 52. 53. 54.

Sed pius seipsum docere, & considerare debet Sacerdos, 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49.

Nam Dei formissimus esse debet, qui alijs in rebus sacris dux est, 31.

Et ob id Sacerdotis est, alios ex vita sua sanctificare, 32.

Et caritatem, quam docet, habere, 33.

Et talem esse, vt eius orationem timeat, qui admonitionem contempsit, 50.

Tranquillæ mentis est, loqui de Deo, 34.

Sacerdotibus solum munus prædicationis permittitur, 22.

Quod quidem tutius declinatur, quam suscipitur; id tamen pertinaciter faciendum non est, & susceptum qualiter administrandum, 24.

Duplici honore dignus, qui laborat in verbo, & doctrina, 26. 25.

Qui vero in mercede docet, Ecclesiæ ruinam minatur, 11.

Purpura in habitu Sacerdotali exprimit potestatem Regiam, qua vitia debet arguere, 28. Vbi de significatione habitus Sacerdotalis.

Maxilla, pectusculum, & humerus, quæ Sacerdotibus reponebantur, significant verba, scientiam, & opera Sacerdotum, 29.

Peccantium lapsus non sunt per vim corrigendi, 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82.

Sed tolerandi, & corrigendi pro tempore, 83. 84. 85.

In quo tum bouum mansuetudinem, tum leonum ferocitatem imitari debet Sacerdos, 84.

Non tamen petenda est venia a subditis, si quando fuerint durius iusto increpati, 88. 89.

Propter quæ omnia ante prædicationem orare debet Sacerdos, 91.

Qualis autem prædicator esse debeat, 24. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102.

Et qualiter inanem gloriam fugere, laudes, & vituperia contemnere, 100. 101.

Et quæ quos docere, & quæ non docere teneatur, 108. 109. 110. 111. 112. 113.

Cap. 7. §. 1.

- P**ONES in rationali iudicij Doctrinam, & Veritatem, quæ erunt in pectore Aaron, quando ingreditur coram Domino: & gestabit iudicium filiorum Israel in pectore suo, in conspectu Domini semper. *Exod. 28.*
- Venies ad Sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore: quæresq. ab eis, qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui præsumt loco, quem elegerit Dominus, & doeuerint te iuxta legem eius, sequerisq. sententiam eorum; nee declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbierit &c. *Deuter. 17.*
- Prædixi Heli, quod iudicaturus essem domum eius in æternum, propter iniquitatem, eo quod nouerat indigne agere filios suos, & non corripuerit eos. *1. Reg. 3.*
- Et nunc fratres, quoniam vos estis Præsbyteri in populo Dei, & ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite. *Judith 8.*
- Verba sapientium sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi. *Eccle. 12.*
- Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum. *Isa. 58.*
- Sacerdotes non dixerunt, Vbi est Dominus; & tenentes legem nesciunt me &c. *Ierem. 2.*
- Qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere: quid paleis ad tritium, dicit Dominus? Numquid non verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petram? *Ierem. 23.*
- Fili hominis speculatorem dedi te domui Israel: & audies de ore meo verbum, & annuncias eis ex me. Si dicente me ad impium: Mor-te morieris; non annunciaueris ei, neque locutus fueris; vt auertatur a via sua impia, & viuat: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram &c. *Ezech. 3. & 33.*
- Populum meum docebunt quid sit inter sanctum, & pollutum, & inter mundum, & immundum ostendent eis. Et cum fuerit controuersia, stabunt in iudicijs meis, & iudicabunt. *Ezech. 44.*